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1 Johdanto 

Pohjois-Savo on merkittävä ympäristö- ja bioenergialiiketoiminnan maakunnallinen keskittymä 

Suomessa. Alueella alan tutkimus on keskittynyt Kuopion tiedepuiston alueelle, jossa toimivat mm. 

Itä-Suomen yliopisto, Savonia-ammattikorkeakoulu, Terveyden ja hyvinvoinnin laitos, VTT, 

Työterveyslaitos ja GTK, joilla kaikilla on omiin painopistealueisiinsa liittyvää bioenergiaosaamista.  

Pohjois-Savon bioenergia-alan toimikenttä koostuu energia- ja metsäyhtiöistä, korjuu-, kuljetus-, 

käsittely- ja käyttövaiheen laitevalmistajista sekä tutkimus-, koulutus- ja neuvontaorganisaatioista. 

Pohjois-Savon osaaminen kattaa koko bioenergian tuotantoketjun korjuusta polton ilmasto- ja 

terveysvaikutuksiin. Alueella on kansainvälisesti merkittävää liiketoimintaa bioenergiaan liittyvissä 

koneiden ja laitteiden valmistuksessa, energian ja polttoaineiden toimituksessa sekä tutkimus-, 

koulutus- ja konsultointiorganisaatioissa. 

Pohjois-Savon energiateknologiateollisuus on keskittynyt merkittävästi Varkauden seudulle ja Ylä-

Savoon, jossa sijaitsee suuria energiantuotannossa ja metsäteollisuudessa tarvittavien 

energiajärjestelmien kehittäjiä ja kansainvälisiä veturiyrityksiä sekä niiden kumppaniverkostoja. 

Nämä toimijat luetaan kuuluvaksi Ilman ja ilmastonsuojeluun sekä uusiutuviin energioihin.  

Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin (vuodelta 2009) mukaan (Taulukko 1.) Pohjois-Savo on 

merkittävä bioenergia-alan keskus Suomessa. Vain Keski-Suomi on merkittävämpi. Kasvua 

edelliseen vuoteen nähden on ollut muihin alueisiin nähden toimipaikkojen ja henkilöstön määrän 

suhteen hyvin. Toimialaraportin mukaan heikkoutena on vähäinen yhteistyö ja riittämätön panostus 

kehitystyöhön. 

Tämä selvitystyö on toteutettu Kuopio Innovationissa vuonna 2010. Selvityksen on tehnyt 

projektipäällikkö Tiina Arpola Ympäristöteknologian osaamiskeskuksesta. 

 

 

Kuopiossa 6.6.2011 

 

Tiina Arpola 

Kuopio Innovation Oy 

puh:045-1398984 

email: tiina.arpola@kuopioinnovation.fi 

mailto:tiina.arpola@kuopioinnovation.fi
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Taulukko 1. Tilastokeskuksen toimipaikkarekisterin (vuodelta 2009) toimipaikat, liikevaihto ja henkilöstön 

määrä bioenergia-alalla. 

Alue Toimipaikat Liikevaihto, tú Henkilöstö 

Etelä-Pohjanmaa 62 25100 174 

Etelä-Savo 78 57746 242 

Häme 37 47157 203 

Kaakkois-Suomi 35 41055 193 

Kainuu 27 28683 331 

Keski-Suomi 76 271189 973 

Lappi 7 2272 16 

Pirkanmaa 60 42081 242 

Pohjanmaa 39 10350 92 

Pohjois-Karjala 69 24220 125 

Pohjois-Pohjanmaa 93 42246 374 

Pohjois-Savo 78 60241 420 

Satakunta 58 47599 183 

Uusimaa 55 45698 205 

Varsinais-Suomi 69 42782 186 

 

2 Selvityksen tavoitteet ja rajaukset  

Tämän selvityksen tavoitteena oli täsmentää Pohjois-Savon bioenergiaosaamisen profiilia ja sitä 

kautta kuvata myyvästi alueen bioenergiaosaaminen ja siihen liittyvä tutkimusinfrastruktuuri.  

Yhteen koottavan tiedon tarkoituksena on markkinoida alueen osaamista ja edistää osaamisen ja 

laitteistojen yhteiskäyttöä, verkostoitumista sekä yritysyhteistyön käytännön toteutusta. 

Tavoitteena on osaltaan edistää liiketoiminnan ja tutkimuksen molemminpuolista yhteistyötä. 

Lisäksi tavoitteena on saada tutkimuslaitokset ja yritykset ympäri Suomea paremmin tietoisiksi 

Pohjois-Savon tarjoamista mahdollisuuksista bioenergia-alalla sekä saada kansallisia toimijoita 

aktiivisesti mukaan sen tarjoamien mahdollisuuksien käyttäjäksi. Tavoitteena on myös edesauttaa 

yritystoiminnan kehittymistä ja mahdollisten uusien yritysten sijoittumista alueelle. 

Bioenergialla tarkoitetaan tässä selvityksessä biopolttoaineista saatua energiaa. Biopolttoaineita 

saadaan metsissä, soilla ja pelloilla kasvavista biomassoista sekä yhdyskuntien, maatalouden ja 



             

           6/23 

 
 

 

teollisuuden energian tuotantoon soveltuvista orgaanisista jätteistä. Biomassa on eloperäistä, 

fotosynteesin kautta syntynyttä kasvimassaa. Bioenergia on osa uusiutuvia energialähteitä.  

3 Keskeiset bioenergiaosaajat Pohjois -Savossa 

3.1  Itä -Suomen yliopisto (www.uef.fi)  

 

Itä-Suomen yliopisto on terveys-, ympäristö- ja hyvinvointiyliopisto. Yliopiston Kuopion kampuksella 

on erityisosaamista energiantuotannon päästöjen, ilmanlaadun ja ilmansaasteiden 

terveysvaikutusten tutkimuksessa.  Bioenergian arvoketjuun liittyvää tutkimus- ja kehitystyötä 

tehdään pääasiassa ympäristötieteen ja fysiikan laitoksilla useissa tutkimusryhmissä, jotka ovat 

erikoistuneet eri osa-alueille. Nämä tutkimusryhmät kuuluvat kahteen Suomen Akatemian 

nimeämään huippuyksikköön (2008ð2013) ja kahteen pohjoismaiseen huippuyksikköön, joiden 

aiheina ovat ilmastonmuutoksen kemialliset, fysikaaliset ja biologiset vaikutukset, ekosysteemin 

hiilitaseen vaikutukset ilmaston muutokseen ja matemaattiset inversio-ongelmat. 

3.1.1 Biogeokemian tutkimusryhmä (http://www.uef.fi/bgc)  

Biogeokemian tutkimusryhmä on tutkinut vuodesta 1990 lähtien luonnontilaisten ja ihmistoiminnan 

muokkaamien boreaalisten/arktisten soiden, metsämaiden, maatalousmaiden ja vesiekosysteemien 

(järvet, joet) kasvihuonekaasutaseita ja näihin vaikuttavia mikrobiologisia prosesseja useissa 

Eurooppalaisissa ja kansallisissa tutkimushankkeissa. Tutkimuksen tavoitteena on selvittää 

ympäristömuutosten ja maankäytön vaikutusta pohjoisten ekosysteemien 

kasvihuonekaasuvirtoihin. 

Tutkimustyö liittyy globaalimuutoksen perustutkimukseen ja tuottaa tietoa ympäristöhallinnolle ja 

yritystoiminnalle pyrittäessä vähentämään kasvihuonekaasujen päästöjä. Ryhmä on osallistunut 

useisiin kansallisiin ja eurooppalaisiin ilmastonmuutosta käsitteleviin tutkimusohjelmiin ja ryhmä on 

kuulunut pohjoismaiseen huippuyksikköön (NECC, The Nordic Centre for Studies of Ecosystem 

Carbon Exchange and its Interactions with the Climate System 2003ð2008) jonka toiminta jatkuu 

(2009->) pohjoismaisena tutkimusverkostona A Nordic Research Network Supporting the Study of 

Greenhouse Gas Exchange from Northern Ecosystems(NORDFLUX). 

Tutkimusryhmä on ollut myös mukana Bioenergian tuotannon ja käytön vaikutusten tutkimuskeskus 

Kantivan toiminnassa selvittämässä pelto- ja metsäbiomassojen tuotantoalueiden 

kasvihuonepäästöjä. Tavoitteena on ollut selvittää nopeakiertoisten peltobiomassojen tuotannon 

kasvihuonekaasutaseet erilaisilla maatyypeillä vaihtelevissa ilmasto-olosuhteissa ja verrata 

nopeakiertoisten ja metsäbiomassojen tuotannon ilmastovaikutuksia. Hankkeessa selvitetään miten 

optimoidaan biomassatuotannon ilmakehällinen vaikutus ja Itä-Suomen olosuhteisiin soveltuvat 

http://www.necc.nu/NECC/home.asp
http://www.nateko.lu.se/nordflux/home.html
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mallit biomassaa tuottavien ekosysteemien kaasutaseille, joita voidaan hyödyntää tulevissa 

ilmastosopimuksissa ja bioenergialiiketoiminnassa. 

3.1.2 Ympäristöinformatiikka (http://www.uef.fi/envi ) 

Ympäristöinformatiikka kehittää menetelmiä ympäristöön liittyvien suurten tietomassojen 

analysointiin ja jalostamiseen eri loppukäyttäjille soveltuvaan muotoon. Ympäristöinformatiikka 

soveltaa uusinta informaatioteknologiaa ratkaistaessa ympäristökysymyksiä, jotka liittyvät 

esimerkiksi ilmanlaatuun, vesien tilaan, maaperän saastumiseen, jätehuollon optimointiin, 

energiatehokkuuden kehittämiseen, metsäsuunnitteluun, bioenergiatalouden kehittämiseen, 

teollisuuden prosesseihin, bioteknologian hyödyntämiseen ympäristössä tai ympäristön biologiseen 

monimuotoisuuteen. Ympäristöön liittyvää tietoa tuotetaan tänä päivänä valtavia määriä ja tähän 

tietotulvaan on yksittäisen tiedonkäyttäjän helppo hukkua. Ympäristöinformatiikka luo keinoja, 

joiden avulla tietomassasta saadaan esiin olennainen ja tämä ydinasia voidaan esittää tiedon 

loppukäyttäjälle sopivimmassa muodossa. 

Ympäristöinformatiikan ohjelmistolaboratorion tarkoituksena on rakentaa silta tutkimuksesta 

tuotekehityksen kautta tuotteisiin. Laboratorio palvelee tutkimus- ja tuotekehitysprojekteja sekä 

yliopistoa että yksityisiä yrityksiä. Sen perusvarustukseen kuuluvat erilaiset palvelimet sekä 

ohjelmistot erityisesti tietokanta-, GIS- ja laskentatoimintoja varten. 

Ympäristönhavainnoinnin laboratorio toimii uusien ympäristön havainnointimenetelmien 

kehitysympäristönä. Laboratorio keskittyy erityisesti jatkuvatoimisiin menetelmiin sekä useilta 

sensoreilta saatavan kokonaisdatan yhdistämiseen ja edelleen jalostamiseen. Jatkuvatoimisia 

menetelmiä kehitetään yhdistämällä edistyneitä mittaustekniikoita älykkääseen signaalinkäsittelyyn. 

Tähän mennessä laboratoriossa on sovellettu keinonenämittausta bioprosessien havainnointiin sekä 

aerosolispektrometriä ultrapienten hiukkasten mittaamiseen kaupunki-ilmasta. Tulevaisuudessa 

DNA-siruteknologikehittyminen tarjoaa uuden tavan ympäristön havainnointiin. 

 

Alueellisen mallintamisen bioenergiapuolen sovelluskohteita: 

¶ Bioenergian kuljetusten ja toimitusketjujen optimointi 

¶ bioenergian tuotannon suunnittelu ja optimointi 

¶ bioenergian tuotannon, kuljetuksen, jalostamisen ja käytön vaikutusten arviointi 

¶ bioenergiaratkaisujen kokonaisvaikutusvertailu 

¶ bioenergian alueellinen saatavuus ja riittävyys 

 



             

           8/23 

 
 

 

3.1.3 Prosessi-informatiikka (http://194.111.217.242/ind ex.shtml)  

Prosessi-informatiikan tutkimusyksikkö kehittää datalähtöisiä tiedonjalostusmenetelmiä teollisuuden 

tarpeisiin. Käytännössä se tarkoittaa suurten datamassojen hallintaa ja analysointia sekä 

informaation muuttamista hyödyllisen muotoon.  

Tutkimusryhmä tekee projekteja pääasiassa prosessiteollisuudelle. Projekteissa pyritään 

tuottamaan loppukäyttäjälle sovelluksia, joita hyödynnetään käytännössä. Tämä vaatii 

tiedonjalostusketjun hallinnan lisäksi laajaa ohjelmistotekniikan asiantuntemusta sekä asiakkaan 

ongelmien ja päämäärien ymmärtämistä.  

Prosessi-informatiikan tutkimusryhmä on tehnyt projekteja voimalaitosten ja leijukerroskattiloiden 

mallintamisen, energiatuotannon uusien mittaus- ja ohjelmistoratkaisuiden, bioenergiatuotannon 

mallinnuksen ja mittaustekniikan uusien mahdollisuuksien, metsä-, puu- ja bioenergia-alan tuottajille 

ja kuluttajille palveluohjausjärjestelmien, biojalostamoiden, biomassakaasuttimien tuhkan online-

analysoinnin saralla. 

3.1.4 Ympäristöekofysiologia  (http://www.uef.fi/eeg ) 

Ympäristöekofysiologian tutkimusryhmä keskittyy kasvien ja ekosysteemien 

ympäristömuutosvasteiden tutkimukseen. Viime aikoina tärkeimpänä tutkimusalueena on ollut 

ilmastonmuutoksen vaikutukset metsäpuihin ja suoekosysteemeihin. Kasvien ja ekosysteemien 

vasteita tutkitaan solutason mekanismeista ekosysteemitason vasteisiin (esim. kaasunvaihto asti). 

Tutkimus liittyy bioenergiaan siltä osin, että se tutkii tärkeitä bioenergiana käytettäviä kasveja 

(haapa, koivu ja suokasvit mm. sammalet). Täten tutkimus tuo perustietoa mm. siiten miten 

kasveja voidaan käyttää bioenergian tuottajina ja miten kasvit sopeutuvat ilmaston muutokseen. 

Yksi uusi tutkimusalue on pienhiukkasten pidättyminen kasvillisuuteen, erityisesti puihin. Käynnissä 

olevassa väitöskirjatyössä selvitetään hiukkasten pidättymistä puihin kokeellisten tutkimusten 

avulla, mutta myös bioenergian poltosta peräisin olevien hiukkasten poistumista ilmasta 

kasvillisuuden avulla. Rahoitus tutkimuksiin on tullut eri lähteistä, tärkeimpänä Suomen akatemia, 

tutkijakoulut ja säätiöt. Hankkeet eivät suoranaisesti liity bioenergiaan. Tutkimusryhmällä on 

kenttäalue, jossa voidaan altistaa kasveja otsonille ja kohotetulle lämpötilalle. Lisäksi käytössä on 

erillinen tuulitunneli, jossa voidaan altistaa kasveja aerosoleille. 

3.1.5 Tutkimuspuutarha (http://www.uef.fi/tutkimuspuutarha/etusivu)  

Itä-Suomen yliopisto on mukana biomassojen tuotannon ja käytön hiilivetypäästöjen tutkimuksessa  

Tutkimuksen tavoitteena on bioenergian käytön ja peltoenergian hiilivetypäästöjen karakterisointi 

liittyen pienhiukkasmuodostuksen esivaiheisiin. Tutkimuksella haetaan vastauksia mm. siihen mitä 

haihtuvia orgaanisia yhdisteitä vapautuu bioenergian käytöstä ja peltoenergian tuotosta sekä 

millainen pienhiukkasten muodostuspotentiaali näillä päästöillä on. 
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3.2 Terveyden ja hyvinvoinnin  laitos (http://www.thl.fi)  

Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) bioenergia-alaan liittyvä osaaminen liittyy pienhiukkasille 

altistumisen tutkimiseen. THL:n tutkimus liittyy biomassojen polton pienhiukkasten 

keräysmenetelmiin. Tutkimuksen tavoitteena on ottaa käyttöön biomassan polton ympäristöjen 

(asuinalue, työpaikat) terveystutkimuksiin soveltuvia ilman hiukkasten keräys ja mittaustekniikoita. 

Lisäksi tavoitteena on soveltaa puun pienpolton päästöhiukkasten toksisuustutkimukseen 

kehitettyjä hiukkaskeräysmenetelmiä biopolttoaineilla toimivien energialaitosten ja ajoneuvojen 

hiukkaspäästöjen tutkimukseen. 

Vastauksia haetaan mm. siihen mitkä ovat parhaat tavat yhdistää erikoistekniikoilla kerätyistä 

hiukkasnäytteistä saatavat kemialliset analyysitiedot toksikologiseen, epidemiologiseen ja 

työterveyttä koskevaan mittaustietoon. 

THL tutkii myös puun pienpolton savuille altistumisen terveyshaittoja. Tutkimuksen tavoitteena on 

luoda tutkimusvalmiudet puun pienpolton päästöille altistumisen ja terveysvaikutusten 

selvittämiseksi sekä selvittää nykyisten polttotekniikoiden ja käyttötapojen vaikutukset 

ilmanlaatuun ja väestön terveyteen. Vastauksia haetaan mm. siihen kuinka merkittäviä haittoja 

puun pienpoltto aiheuttaa pientaloalueella ja millaisia ilmanlaadun mittauksilla ja raja-arvoilla voidaan 

terveysriskejä tehokkaimmin hallita. 

THL vastaa myös tutkimuksesta: Terveyshaitoista kertovat pienhiukkasten toksisuuden 

testausmenetelmät. Tutkimuksen päätavoitteena on kehittää toksikologinen testausmenetelmä 

bioenergian tuotannossa ja käytössä syntyvien pienhiukkaspäästöjen terveydelle haitallisten 

ominaisuuksien arvioimiseksi. Menetelmä luodaan osaksi uusien teknologioiden kehitystyötä 

edistämään väestön terveyden kannalta turvallista käyttöönottoa ja päästöjen seurantaa. 

3.3 Savonia-ammattikorkeakoulu (http://www.savonia.fi)  

Savonia-ammattikorkeakoulussa ympäristötekniikkaan ja bioenergiaan liittyvää tutkimus- ja 

kehittämistoimintaa tekee Ympäristötekniikan opetus- ja tutkimusyksikkö. Yksikön yksi 

painopistealue on bioenergia (ml. biokaasutusteknologiat). Lisäksi Savonia-ammattikorkeakoululla 

on energiatekniikkaan liittyvää t&k-toimintaa ja koulutusta, joka on keskittynyt erityisesti 

Varkauden koulutusyksikköön.  

Varkauden yksikössä sijaitsee energiatekniikan, painelaitteiden ja niiden suunnittelun 

osaamiskeskus. Yksikkö tarjoaa osaamista sekä mittaus- ja testauspalveluita yritysten käyttöön. 

Palvelut voivat liittyä esimerkiksi tuotteiden toimintaan, valmistukseen ja energiatehokkuuteen 

vaikuttavien tekijöiden määritykseen tai kilpailukykyisen tuotteen kehittämiseen. Yksikössä voidaan 

mallintaa ja simuloida lämpö- ja virtausteknisiä ilmiöitä, sekä energiatuotantoyksikön toimintaa 

kuten säätöä ja prosessien hallintaa. 
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Savonia-ammattikorkeakoulu vastaa myös Itä-Suomen bioenergiaohjelmassa 2015 biokaasualasta. 

Tavoitteena on edistää laajasti biokaasun tutkimusta ja tuotantoa siten, että biokaasun tuotanto ja 

käyttö sähkön-, lämmön- ja liikenteen polttoaineiden tuotannossa kasvaa voimakkaasti Itä-

Suomessa. 

3.4 Geologian tutkimuskeskus (GTK, http://www.gtk.fi ) 

GTK:n Itä-Suomen yksikön valtakunnallisen toimintaprofiilin kasvualueena on GTK:n strategiassa 

kaivannaisteollisuutta ja maankäyttöä palveleva ympäristötutkimustoiminta mukaan lukien turve- ja 

bioenergiatutkimus.  

3.5 Ilmatieteen laitos (http://ilmatieteenlaitos.fi/kuopion -yksikko) 

Ilmatieteen laitoksen tärkeimpiä tutkimuskohteita on maan ilmakehä. Tutkimuksen avulla säätä 

pystytään ennustamaan entistä paremmin sekä saadaan päätöksentekijöille tietoa kasvihuoneilmiön 

voimistumisesta ja ilmanlaadusta. Kuopion yksikön päätutkimuskohteet ovat hiukkasten ja pilvien 

rooli ilmastonmuutoksessa sekä pienhiukkasten vaikutus ilmanlaatuun ja ihmisten terveyteen. 

 

Ilmatieteen laitos on monialainen palvelu- ja tutkimuskeskus, joka tekee kansainvälisesti 

korkeatasoista tutkimusta meteorologian, ilmanlaadun, ilmastonmuutoksen ja kaukokartoituksen 

alueilla. Ilmatieteen laitoksen Kuopion yksikön tutkimustoiminta keskittyy ilmakehän pienhiukkasiin 

ja UV-säteilyyn sekä niiden vaikutuksiin ilmastoon ja ihmisten terveyteen (yhteistyössä THL:n 

kanssa).  

Savonia-ammattikorkeakoulun  energiatekniikan mittaus- ja testauspalveluja:  

¶ Savukaasuanalyysit 
¶ Kuitupohjaiset hajautetut lämpötilanmittaukset (DTS) 
¶ Polttoaineanalyysit 
¶ Akkujen käyttötestaus 
¶ Lämmönsiirrinð ja varaajatestaus 
¶ Korkean lämpötilan korroosion testaus 

 

Ilmatieteen laitoksen tutkimustoiminta kattaa mm. 

¶ ilmastonmuutokseen liittyvää tutkimusta, erityisesti pienhiukkasten ja ilmaston 

vuorovaikutus 

¶ ilmanlaadun vaikutukset ympäristöön, ilmastoon ja ihmisten terveyteen 

¶ UV-säteilyn ennuste- ja monitorointijärjestelmän kehitystä 

¶ aerosolimallien kehitystyötä 

¶ pienhiukkasten havainnointi satelliitein ja muilla kaukokartoitusmenetelmillä. 

 

http://portal.savonia.fi/portal/page/portal/02DC4DF1172C4D1596D5124203F41862
http://portal.savonia.fi/portal/page/portal/19775391FF1B4101925CECFFB134F6E1
http://portal.savonia.fi/portal/page/portal/E64A4848255A4CA7881AC456D168F09A
http://portal.savonia.fi/portal/page/portal/C70DB2F0EB9E4D3A8AF05E5197A18734
http://portal.savonia.fi/portal/page/portal/A1E0900E7827492EB69C8C3FDE3D5D78
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Ilmatieteen laitos tutkii bioenergian käytön pienhiukkaspäästöjen ja niiden ilmastovaikutuksia. 

Hiukkasten vaikutus on suurin epävarmuus arvioitaessa ihmisen vaikutusta ilmastonmuutokseen ja 

tätä pyritään tutkimuksella selvittämään. 

3.6 Metsäntutkimuskeskus , Suonenjoki 

Suonenjoen toimipaikka on erikoistunut viljelymetsätalouden tutkimukseen ja kehittämistyöhön. 

Toimipaikka perustettiin vuonna 1968.  

Pääosa Suonenjoella tehtävästä tutkimus- ja kehittämistyöstä käsittelee viljelymetsätaloutta 

siemenestä taimikonhoitoon.  Toimipaikkaan kuuluu olennaisena osana myös tutkimustaimitarha, 

joka tuottaa vuosittain noin 1-2 miljoonaa tainta Metlan tutkimusmetsiin sekä kaupalliseen myyntiin 

metsänviljelyä varten. Taimitarhaosaamiseen liittyy olennaisena osana taimitarhojen tietopalvelu, 

joka välittää tutkimustietoa alan toimijoille.  

Suonenjoen toimipaikka kuuluu Metsäntutkimuslaitoksen Itä-Suomen alueyksikköön, jonka keskus on 

Joensuussa. 

3.7 Ylä-Savon instituutti , Metsä-kehittämiskeskus  

Metsä -kehittämiskeskuksen tausta ja toiminta-ajatus perustuvat Ylä-Savon seutustrategiaan, jonka 

tärkeimpänä tavoitteena on parantaa yritys- ja elinkeinotoiminnan tuottavuutta ja kilpailukykyä niillä 

keinoilla, joita mm. kehittämisohjelmat ja muut kehittämisinstrumentit tarjoavat. Metsä-

kehittämiskeskus on siis työkalu, jonka tarkoituksena on vahvistaa Ylä-Savossa metsäklusterin ja 

sen yksittäisten toimijoiden kilpailuasetelmaa ja asemaa sekä parantaa metsäklusterin 

kehittämisessä tarvittavan osaamisen kanavointia. 

Metsä-kehittämiskeskuksen kehittämistoimintaa ohjaavat bioenergia-alalla lähinnä sen 

kehittämistarpeet ja lisäämismahdollisuudet Ylä-Savossa. Bioenergia-alaan lasketaan tässä 

kuuluvaksi varsinaisen tuotannon ja käytön lisäksi myös alaan liittyvä kone- ja laitevalmistus sekä 

suunnittelu sekä metsätalous, puun tuotanto ja korjuu sekä metsien moninaiskäyttö. 

4 Yhteistyöverkostot  

4.1 KANTIVA ɀ Bioenergian tuotannon ja käytön vaikutusten 

tutkimuskeskus   

Kantiva on poikkitieteellinen tutkimuskeskus. Kantiva on keskittynyt bioenergian tuotannon ja 

käytännön vaikutuksiin liittyvään tutkimukseen ja kehityshankkeisiin. Kantivan toimintaa koordinoi 

Itä-Suomen yliopisto ja muita toimijoita ovat Terveyden- ja hyvinvoinnin laitos, Ilmatieteen laitos ja 
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Työterveydenlaitos. Kantiva kattaa toiminnallaan bioenergian tuotanto- ja käyttöketjun, sen 

ympäristö- ja terveysvaikutusten sekä taloudellisten vaikutusten kokonaisvaltaisen tarkastelun. 

Tutkimuskeskuksen tavoitteena on edistää biomassojen energiahyötykäyttöä kestävällä tavalla, 

hyödyntää Itä-Suomen yliopiston ja alueen tutkimuslaitosten vahvaa, kansainvälisen tason 

osaamista ja verkottaa alan tutkijat tiiviiksi kansalliseksi merkittäväksi osaamiskeskittymäksi. 

Tutkimusta toteutetaan yhteistyössä itäsuomalaisten yritysten kanssa. 

4.2 ERAC 

GTK  yhdessä Suomen ympäristökeskuksen (SYKE), Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen (THL) ja 

Itä-Suomen yliopiston kanssa muodostaa Ympäristöriskien arviointikeskuksen (Environmental Risk 

Assessment Centre - ERAC), joka harjoittaa tieteellistä tutkimusta ja toteuttaa aihealueeseen 

liittyviä kehityshankkeita. Keskuksen toiminta perustuu monitieteelliseen verkottumiseen ja 

yhteistyöhön, jossa ovat edustettuna eri tieteenalat, kuten geokemia, geologia, biogeokemia, 

ekologia, ympäristötieteet, toksikologia, epidemiologia, riskianalyysi ja yhteiskuntatieteet. 

Keskuksen tavoitteena on kehittää integroituja ja yleispäteviä riskinarviointimenetelmiä ja -

prosesseja. Se tukee myös tiedonsiirtoa teollisuudelle ja viranomaisille.  

4.3 WENET-puuenergiaverkosto  

Wenet-verkosto on metsäbioenergia-alan johtavien asiantuntijoiden, organisaatioiden ja yritysten 

verkosto, joka vastaa Itä-Suomen bioenergiaohjelmassa 2015 erityisesti puuenergian osalta 

vientiin, markkinointiin ja viestintään liittyvien palvelujen tuottamisesta ja kehittämisestä koko Itä-

Suomen bioenergiasektorin tarpeisiin. Verkosto on perustettu Pohjois-Karjalassa ja sitä koordinoi 

Josek Oy. 

 

Verkosto järjestää ammattilaisten vierailuja, auttanut parhaiden käytäntöjen siirrossa ja 

tiedonvälityksessä sekä tuotekehityksessä ja koonnut osaamisen siirtohankkeita. Verkoston kautta 

pienetkin yritykset ovat saaneet kustannustehokkaan tavan saada tietoa markkinoilta ja saaneet 

näkyvyyttä. 

5 Laboratoriot  

5.1 Pienhiukkas - ja aerosoli tekniikan laboratorio (FINE)  

Itä-Suomen yliopiston Kuopion kampuksella toimivan pienhiukkas- ja aerosolitekniikan laboratorion 

tutkimustoiminta keskittyy aerosolien muodostumisprosesseihin palamisessa ja laboratorio-

olosuhteissa. Ilmiöitä tutkitaan yhdistelemällä kokeellisia tekniikoita ja mallintamista. 

Tutkimuskohteita ovat puun pienpoltto ja päästöt, nanohiukkassynteesit biolääketieteellisiin ja 

teollisiin sovelluksiin, bioaerosolit sekä aerosolien mittaus- ja analyysitekniikat. 
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FINE-laboratorion kaksi päätutkimusaluetta ovat palamisprosessit ja nanoteknologia. 

Palamisprosessien tutkimuksessa kohteena ovat palamiseen ja korkean lämpötilan prosesseihin 

liittyvä pienhiukkasten muodostuminen, kemialliset reaktiot ja ikääntyminen. Nanoteknologian 

tutkimukseen kuuluu esimerkiksi nanomateriaalien synteesi ja muokkaus lääketieteen ja 

energiatekniikan sovelluksiin. Tutkimusaloille yhteisiä kohteita ovat mittaus- ja analyysitekniikoiden 

kehittäminen, virtausmallinnus sekä pienhiukkasten terveysvaikutukset. 

5.2 Maaningan bi okaasutuslaitos  

Maaningan keväällä 2009 valmistuneessa maatilakohtaisessa biokaasulaitoksessa käsitellään 

tutkimusnavetan lietelanta ja kasvibiomassoja. Teknologian tavoite on nostaa tilojen 

energiaomavaraisuutta, sulkea ravinnekiertoja ja vähentää maatalouden ympäristövaikutuksia. 

Laitoksessa tuotettu energia hyödynnetään sähkönä ja lämpönä toimipisteessä, ja jäännöksen 

orgaaninen aine ja ravinteet palautetaan peltoon ja sitä kautta suoraan kasvina sekä navetan 

kautta lantana jälleen biokaasulaitokseen. 

 

Pihattonavetan lietelanta kerätään lietekuilun kautta esisäiliöön (100 m3), josta se pumpataan 

betonirakenteiseen biokaasureaktoriin (300 m3). Kasvibiomassa syötetään apevaunulla silputtuna 

suoraan reaktoriin erillisellä syöttölaitteella, ja muodostuva biokaasu kerätään reaktorisäiliön 

suojakuvun alla olevaan kaasuvarastoon. 

 

Käsittelyjäännös virtaa ylivirtauksena jälkikaasualtaaseen (300 m3), jossa muodostuva biokaasu 

kerätään myös hyödynnettäväksi. Lopulta jäännös pumpataan varastoaltaisiin ja käytetään pelloilla. 

Jäännös voidaan myös separoida kuiva- ja nestejakeiksi ja näin maksimoida varastoaltaiden 

käyttökapasiteetti ja lisätä jäännöksen käyttömahdollisuuksia pelloilla. 

 

Biokaasu hyödynnetään energiana toimipisteessä 80 kW lämpökattilaa (lämmön tuotanto) ja 50 kW 

kaasumoottoria (sähkön ja lämmön tuotanto) käyttäen. Kaasumoottori on uutta tekniikkaa. Sen 

taajuusmuuttaja tasaa verkkoon siirtyvän sähkövirran vastaavasti kuin tuulivoimaloissa, ja 

moottorin hyötysuhde on korkea vaihtelevallakin biokaasutuotolla ja -laadulla. Moottorin 

tuottamasta energiasta noin 40% on sähköä ja loput lämpöä. 

 

Biokaasulaitoksen suunnittelussa pyrittiin kustannustehokkuuteen ja yksinkertaisuuteen laitoksen 

investointikustannusten ja käytön työmäärän minimoimiseksi. Mm. betonirakenteisuus mahdollistaa 

perinteisten lietesäiliöelementtien käytön teräsrakenteiden sijaan. Laitoksen automatisointi 

huolehtii pumppauksista ja kaasun energiakäytöstä ohjelmaan syötettyjen parametrien mukaisesti 

ja tallentaa mittaustiedot toiminnan seurantaa varten. Lisäksi reaktorin käyttölämpötilaa voidaan 
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säätää välillä 20 - 55 °C tutkimuskäytön monipuolistamiseksi. Alkuvaiheessaan laitosta ajetaan 

mesofiilisena (37 °C). 

 

Laitoksen on suunnitellut ja rakentanut laukaalainen Metener Oy. 

5.3 Biopolttoaine en koepolttolaitos  

Stora Enson ja Neste Oilin yhteinen biopolttoaineen koelaitos sijaitsee Varkaudessa. Marraskuussa 

2009 tuotantonsa käynnistäneessä laitoksessa kehitetään uusia menetelmiä biodieselin tekemiseen 

metsän raaka-aineista, muun muassa hakkeesta ja kannoista. Pyrkimyksenä on korvata liikenteen 

fossiilisia polttoaineita ja vähentää sitä kautta kasvihuonekaasupäästöjä. Tulevaisuudessa Stora 

Enso ja Neste Oil aikovat rakentaa kaupalliseen tuotantoon tarkoitetun biopolttoainelaitoksen jonkin 

Stora Enson tehtaan yhteyteen.  

 
Kannattavan biodieseltuotannon yhtenä edellytyksenä on, että kaikilla tuotannosta syntyvillä 

jakeilla on toimiva markkina. Sivutuotteena syntyvän valkuaispitoisen rypsipuristeen hyvin toimivat 

markkinat parantavat koko tuotantoprosessin kannattavuutta. Tuotantoprosessin raaka-aineesta ¾ 

jää sivutuotteeksi, kun hyödynnettävän öljyn määrä on enintään ¼. Lisäksi prosessissa 

muodostuvan toisen sivutuotteen glyserolin markkinat ovat huomattavasti rajallisemmat, joskaan 

sen vaikutukset eivät ole dramaattiset RME:n tuotantokustannuksiin vähäisestä määrästä johtuen. 

Lisäksi glyseroli voidaan toissijaisesti polttaa energian lähteeksi. (s46) 

 

Suuret suomalaiset metsäyhtiöt kaavailevat satojen miljoonien eurojen investointeja biodieselin 

valmistamiseen puusta. Yksittäisen biodiesel-laitoksen kannattavuus on kuitenkin heikko. 

Prosessissa syntyy höyryä ja lämpöä, jolle pitää olla vastaanottaja. Jos kyljessä oleva paperitehdas 

suljetaan, loppuu myös biodieselin valmistus. Metsäyhtiöt suunnittelevat biojalostamoja vain niiden 

paperitehtaiden kylkeen, joilla on tulevaisuus. 

6 Yrityskartoitus  

Yrityskartoituksen tavoitteena oli tunnistaa ja kerätä tiedot kaikista pohjoissavolaisista bioenergia-

alalla toimivista yrityksistä. Kartoituksen perusteella oli tarkoitus lisäksi arvioida, mitkä alan 

osaamisista ovat kansainvälisesti kilpailukykyisiä erityisosaamisia.  

 

Pohjois-Savon bioenergia-alan toimijakenttä koostuvat useista toimijoista kuten esimerkiksi energia- 

ja metsäyhtiöistä, korjuu-, kuljetus-, käsittely- ja käyttövaiheen laitevalmistajista, tutkimus-, 

koulutus- ja neuvontaorganisaatioista. Kansainvälisesti merkittävä liiketoiminta alueella keskittyy 

koneiden ja laitteiden valmistukseen, energian ja polttoaineiden toimitukseen sekä tutkimus-, 

koulutus- ja konsultointiorganisaatioissa. Tämän lisäksi Pohjois-Savossa on maailman johtava 

varaavien tulisijojen valmistuskeskittymä, merkittävää poltto- ja kattilateknologian tutkimusta ja 
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teollisuutta sekä bioenergian hyödyntämiseen liittyvää tutkimusta ja teollisuutta sekä bioenergian 

hyödyntämiseen liittyvää tutkimusta ja koulutusta. 

 

Taulukko 2. Bioenergian korjuu, kuljetus ja valmistus sekä niiden teknologiat + toimittajat 

Yritys Kuvaus Paikkakunta Kotisivut 

Biowatti Oy kokonaisratkaisuja sekä 
asiakaskohtaisia palveluja 
energiantuottajille, 
puunjalostajille, 
metsänomistajille sekä 
pienkiinteistöjen 
lämmittäjille 

Iisalmi, Kuopio http://www.biowatti.fi/  

FarmiForest Oy Tuotevalikoima hakkurit, 
puutavarakuormaimet, 
metsäperävaunut, 
juontolaitteet sekä 
klapikoneet 

Iisalmi http://www.farmiforest.fi/  

KonePlanEetta Oy Tuotevalikoima: koneita 
harvennushakkuille energia- 
ja ainespuun korjuuseen 

Kuopio http://www.koneplaneetta.fi/ 

Metsäliitto Metsäliitto on noin 30 
maassa toimiva 
metsäteollisuuskonserni, 
jonka tuotteissa ja 
palveluissa yhdistyvät 
vastuullinen metsätalous ja 
innovatiivinen teknologia. 
Metsäliitto tuottaa 
huipputuotteita 
uusiutuvasta 
pohjoismaisesta puuraaka-
aineesta kestävällä tavalla. 
Konsernin viisi liiketoiminta-
aluetta ovat puunhankinta, 
puutuotteet, sellu, kartonki 
ja paperit sekä pehmo- ja 
ruoanlaittopaperit. 
Metsäliitto-konsernin 
liikevaihto on 5 miljardia 
euroa, ja se työllistää 14 
000 henkilöä. 

Kuopio http://www.metsaliitto.fi/ 

Ponsse Oy Kehittää ja valmistaa 
puunkorjuuratkaisuja  

Iisalmi http://www.ponsse.com/  

Savon Siemen Oy Biodiesel Iisalmi http://www.savonsiemen.com/ 

 

Taulukko 3. Energiantuotanto 

Yritys Paikkakunta Kotisivut 

Juankosken Biolämpö Oy Juankoski - 

Kuopion Energia Kuopio http://www.kuopionenergia.fi/ 

http://www.biowatti.fi/
http://www.farmiforest.fi/
http://www.ponsse.com/
http://www/
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Lapinlahden Ekolämpö Oy Lapinlahti - 

Savon Voima Lämpö Oy Kuopio http://www.savonvoima.fi 

Varkauden Aluelämpö Oy Varkaus http://www.varkaudenaluelampo.fi/ 

 

Taulukko 4. Bioenergian laitossuunnittelu ja ςvalmistus, automaatio ja mittaus 

Yritys Kuvaus Paikkakunta Kotisivut 

Componenta 

Suomivalimo Oy 

valaa komponentteja erityisesti 
dieselmoottori- ja 
tuulivoimateollisuudelle 

Iisalmi http://www.componenta.com 

Foster Wheeler Oy Kehittää energiaratkaisuja 
voimalaitos- ja 
teollisuuskattiloihin sekä niiden 
kunnossapitoon ja huoltoon. 
Yhtiön ydinosaamista on 
kiertopetiteknologia. 

Varkaus http://www.fosterwheeler.fi/ 

HLR Energia Oy HLR Energia Oy on kiinteän 
polttoaineen kattilalaitosten 
kokonaistoimittaja. 

Kiuruvesi http://www.hlr-energia.fi/ 

Honeywell Oy Tuottaa voimalaitoksille 
automaatioratkaisuja, joilla 
voidaan turvata voimalaitoksen 
tuotantokapasiteetti.  

Kuopio http://www.honeywell.fi 

 

Danfoss LPM Kaukolämpötekniikan kehittäjä ja 
valmistaja. 

Leppävirta http://www.facebook.com/ 

Masaterm Oy Kotimaisen energian syöttö- ja  
polttolaitteistoja kokoluokkaan 
40-1000 kW 

Kiuruvesi http://www.masatuote.fi 

MW Biopower Oy Keskikokoisia ja pieniä voima- ja 
lämmityslaitosratkaisuja. 

Kiuruvesi http://www.mwpower.fi/ 

Oravikosken Konepaja 

Oy 

Voimakattiloiden, paperikoneiden 
ja prosessiputkistojen 
putkikannakkeiden ja 
kannatusrakenteiden 
järjestelmätoimittaja. 

Oravikoski http://orkp.net/ 

OS Automation Oy Automaatio- ja 
tuotekehitysprojekteja sekä 
järjestelmätoimituksia. 

Varkaus http://www.osautomation.fi/ 

Osmo Kaulamo 

Engineering Oy 

Yrityksen päätoimialat ovat 
voimalaitosten ja kattilalaitosten 
suunnittelu ja projektien toteutus 
sekä energia-alan konsultointi 
kotimaassa ja ulkomailla. 
Suunnittelemme ja myymme 
myös kattilalaitosten 
modernisointeja ja huoltoja sekä 
niihin liittyviä varaosia. 

Varkaus http://www.oke.fi/ 

ProDevice Oy Biopolttoainekattiloiden ja 
lämpökeskusten. 
Pyöröpaalainten, paalin-käärimien 
ja näiden yhdistelmät. 
Tehtaanomaisesti toimiva 
maissipaalainkäärin. 
Lietelantavaunun 
määränsäätöautomatiikka. 

Iisalmi http://www.prodevice.fi/ 



             

           17/23 

 
 

 

SGG Sahala SSG Sahala on teollisuuden 
elinkaaripalveluihin erikoistunut 
yritys. Palvelut 
kattavat kokonaiskunnossapidon 
sekä laajemmat kunnossapito- ja 
asennusprojektit. Lisäksi 
konepaja valmistaa 
tuotantoprosesseihin ja koneisiin 
liittyviä, asiakaskohtaisia 
tuotteita 

Varkaus http://www.sahala.fi/ 

Savonia Power Oy Savonia Power Oy toimittaa 
biopohjaisia polttoaineita 
käyttäviä voimalaitoksia 
yhdistettyyn sähkön- ja 
lämmöntuotantoon. 
Ydinosaamista modulaariset 
voimalaitoskonseptit ja 
suurnopeustekniikkaan perustuva 
voimantuotanto. 

Varkaus http://www.savoniapower.com/fi/ 

Sisä-Savon Pipe & 

Welding Service Oy 

putkitaivutuksiin ja hitsaukseen 
sekä erilaisiin kattila- ja 
voimalaitosteollisuuden 
paineenalaisiin kokoonpanoihin 
erikoistunut alihankintakonepaja 

Varkaus http://www.sspws.com/ 

Symo Oy Päästökartoitukset,hiukkaset, 
massa- ja jakaumamittaukset, 
VOC, PAH, melu, tärinä, 
työhygieeniset mittaukset, VOC-
laitosten ja pölyerottimien 
erotustehokkuusmittaukset, 
prosessikaasujen ja pölyjen 
leviämislaskelmat, päästömäärät 
ja virtaamat ja 
torjuntasuunnitelmat. Varaavien 
tulisijojen päästö, 
energiatehokkuus,paloturvallisuus 
ja lämpötestaukset. 

Kuopio http://www.symo.fi/ 

Tuometall Oy Valmistaa kiinteän polttoaineen 
kuljetinjärjestelmiä, pieniin ja 
keskikokoisiin 
biopolttoainelaitoksiin. 

Varpaisjärvi http://tuometall.fi/ 

Warkaus Works Oy Valmistaa soodakattiloiden ja 
voimakattiloiden paineenalaisia 
osia teollisuuden tarpeisiin.  

Varkaus http://www.warkausworks.fi/ 

 

Taulukko 5. Neuvonta, kehittäminen ja konsultointi. 

Yritys Kuvaus Paikkakunta Kotisivut 

Aluehallintovirasto Aluehallintovirastojen 
ympäristölupavastuualueet 
ratkaisevat aiempien 
ympäristölupavirastojen 
kaikki ympäristönsuojelulain 
ja vesilain mukaiset lupa-
asiat sekä aiempien 
alueellisten 
ympäristökeskusten kaikki 
ympäristönsuojelulain 
mukaiset lupa-asiat.  
 
Kunnissa ratkaistaan pienten 
laitosten ympäristöluvat 
sekä eräät ojituksiin ja 
muihin pieniin vesilain 
mukaisiin asioihin liittyvät 

Kuopio http://www.avi.fi/ 
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päätösasiat. 
Keski-Savon kehittämisyhtiö 

Oy 

Projektitoiminta, jolla 
synnytetään uutta 
yritystoimintaa tai 
kehitetään olemassa olevaa. 
Projektirahoitus tulee 
pääosin EU:n 
tavoiteohjelmista.  
  
Pääomasijoitukset 
alkuvaiheessa oleviin 
hankkeisiin tai yrityksiin  
Keski-Savon Paikallisrahasto 
Oy:n kautta. 
Kehitystä ohjataan 
aktiivisesti 
liikkeenjohdollisilla 
palveluilla. 
  
Yrityshautomopalvelut 
Keski-Savon 
Kehittämisyhtiön 
yhteydessä toimii 
yrityshautomo. 
  
Liikkeenjohdolliset ja muut 
palvelut yrityksille ja 
osakkaina oleville kunnille. 
Yhtiö kehittää alueelle uusia 
liikkeenjohdollisia palveluita, 
jotka hoidetaan yhtiön  
tai sen osakkuus- tai 
yhteistyöpalveluyhtiöiden 
toimesta 

Varkaus http://www.keski-savo.fi/ 

Metsäkeskus Pohjois-Savo Metsäkeskus Pohjois-Savo 
on alueensa metsien 
kestävän hoidon, käytön ja 
monimuotoisuuden edistäjä. 

Kuopio http://www.metsakeskus.fi/ 

Metsäliitto Osuuskunta Metsäliitto tarjoaa 
jäsenilleen käyttöön 
monipuoliset puukaupan, 
metsäomaisuuden hoidon, 
sijoittamisen ja neuvonnan 
palvelut.  

Kuopio http://www.metsaliitto.fi/ 

Metsänhoitoyhdistykset Yhdistys tuottaa aktiivisesti 
jäsenilleen kokonaisvaltaisia 
metsäluonnon hoidon ja 
käytön palveluja. Yhdistys 
palvelee jäseniään 
asiakaslähtöisesti ja asian-
tuntemuksella tavoitteena 
jäsentensä menestyminen. 

Kuopio http://www.mhy.fi/kallavesi/ 

ELY-keskus Elinkeino-, liikenne- ja 
ympäristökeskusten 
ympäristövastuualue 
huolehtii uudistuksessa 
alueelliselta 
ympäristökeskukselta 
siirtyneistä tehtävistä 
toimialueellaan. Näitä ovat 
ympäristön tilan seuranta, 
ympäristönsuojelu, 
luonnonsuojelu, alueiden 
käytön ja rakentamisen 
ohjaus, kulttuuriympäristön 
hoito sekä vesivarojen 
käyttö ja hoito. 

Kuopio http://www.ely.fi/ 

ProAgria Pohjois-Savo ProAgria keskuksissa on 
bioenergian 
asiantuntijaryhmä. 

Kuopio http://www.proagria.fi/ps 
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Asiantuntijoiden alat: 
enrgiayrittäjyys, hakkeet, 
pelletit, 
turve,energiaurakointi, 
yrittäjien yhteistoiminta, 
rakennusten lämpöratkaisut, 
peltoenergia (ruokohelpi, 
rypsi ja ohra) 

Savon Konesuunnittelu Oy Savon Konesuunnittelu Oy 
on erikoistunut 
prosessiteollisuuden 
massatavaran 
käsittelylaitteiden 
mekaniikkasuunnitteluun.  
Näitä prosesseja ovat mm. 
kuljetus, seulonta, 
murskaus, jaottelu- ja 
erotteluprosessit. 

Varpaisjärvi http://www.saksu.net/ 

Sisä-Savon seutuyhtymä Seutuyhtymä tuottaa 
elinkeinoneuvontapalveluja 
alueen yrityksille ja hallinnoi 
yritysten ja seudun 
kehittämiseen tähtääviä 
hankkeita julkisen 
rahoituksen tuella.   
Kehittämisen 
painopistealueita ovat 
puutuoteteollisuus, 
metalliteollisuus, 
elintarviketeollisuus ja 
alkutuotanto.  
 

Suonenjoki http://www.sisa-

savonseutuyhtyma.fi/ 

Ylä-Savon Kehitys Oy Tarjoaa asiantuntevia 
neuvonta- ja 
kehittämispalveluja 
yrityksille. 

Iisalmi http://www.ylasavonkehitys.fi/ 

 

6.1 Bioenergian  tuotannon volyymi ja vientimarkkinat  

 

Suomen ilmasto- ja energiastrategia ja bioenergian käytön lisääminen tukevat toisiaan. Tavoitteena 

on fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen. Metsäteollisuus hyödyntää tehokkaasti 

biopolttoaineita energiantuotannossaan. Yhdyskuntien biolämmöntuotantoon on kehitetty 

korkealuokkaista teknologiaa ja osaamista. Myös sahat ovat kiinnostuneita CHP-tuotannon 

(yhdistetty sähkön ja lämmön tuotanto) mahdollisuudesta. Sähköntuotannossa energiayhtiöitä 

kiinnostavat biopolttoaineiden hyvät seospoltto-ominaisuudet ja vihreä imago. Tulisija- ja 

pienkattilateknologia on kehittynyt huomattavasti, mikä näkyy lisääntyneenä käyttökiinnostuksena. 

Myös ilmaston ja ympäristön suojeluvaateet sekä Euroopan unionin RES direktiivin tavoitteet 

vaativat biopolttoaineiden voimakasta ja nopeaa lisäämistä. Bioenergian käytön myönteiset 

vaikutukset ympäristö ja ilmastokysymyksiin ovatkin Suomelle ratkaisevan tärkeitä. 

 

Bioenergia ei vielä yllä taloudellisella kilpailukyvyllään perinteisten energiamuotojen tasolle, mutta 

bioenergian hinta halpenee teknologisen kehityksen myötä. Toisaalta fossiilisten polttoaineiden 
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hinnan kallistuminen ei ole vain hetkellinen trendi, joten bioenergian hintakilpailukyky paranee 

tulevaisuudessa.  

6.2 Keskeiset ajurit  

Kansainväliset ilmastosopimukset edellyttävät mittavia kasvihuonekaasupäästöjen vähennyksiä 

lähivuosikymmeninä, mikä edellyttää niin parannuksia nykyjärjestelmissä kuin hyppäyksellisiä 

globaaleja muutoksia. Suomalaisen energiaklusterin vahvuuksina ovat: ydinenergian tehokas ja 

turvallinen käyttö, uusiutuvien energialähteiden lisääminen niin metsäenergian kuin tuulisähkön 

osalta sekä tehokas energian käyttö teollisuudessa, rakennuksissa ja liikenteessä. Uudet tekniikat 

tulee saattaa nopeutetusti markkinoille, jotta kykenemme saavuttamaan EU:n energia- ja ilmasto-

ohjelmassa vuodelle 2020 asetetut tavoitteet.  

6.3 Bioenergiaa sivuavat sektorit   

Energiatoimialan rajaus on sen laajuuden vuoksi ongelmallista. Energia-ala leikkaa voimakkaasti 

muita aloja ja useat toimijat tuntevatkin kuuluvansa jollekin muulle alalle kuten metallialalle. 

Energia-ala on myös vahvasti linkittynyt ympäristöalaan. 

 

Sivuavat sektorit voivat jatkossa tuoda uutta liiketoimintaa energia-alalle. Ilmaston muutoksen 

torjunta ja kestävä kehitys luovat tarpeen uudistaa energian tuotannon rakenteita vähemmän 

ilmastopäästöjä aiheuttavaan ja energiatehokkaampaan suuntaan.  

 

Tietotekniikan hyödyntämisellä voidaan parantaa hyötysuhteita ja säästää resursseja uusissa 

ratkaisuissa ja mahdollistaa entistä hajautetumpi sekä paikallisempi ja paikallisiin polttoaineisiin 

perustuva energiantuotanto. Hajautetun energian tuotannon järjestelmät perustuvat samalla myös 

älykkäisiin tuotteisiin ja palveluihin. Tietotekniikan soveltaminen ja älykkäät tuotteet auttavat myös 

matala-arvoisten ja ympäristömielessä vaativien polttoaineiden ja energialähteiden hyödyntämistä. 

 

Materiaalitekniikka on avainasemassa parannettaessa prosessien hyötysuhteita ja laitteiden elinikää 

sekä energian varastointia ja kierrätettäväksi sopimattomien jätteiden energiakäyttöä. 

Bioteknologia tarjoaa mahdollisuuksia energiantuotantoon etenkin polttoaineiden bioteknisen 

tuotannon ja jalostamisen alueella 

 

Perinteisesti bioenergia-ala on hahmotettu kiinteäksi osaksi metsätaloutta ja metsäteollisuutta. 

Tulevaisuudessakin puuperäiset raaka-aineet muodostavat merkittävimmän osuuden bioenergiasta, 

mutta merkittävän kasvupotentiaalin omaavat myös ympäristö- ja jätehuoltoon liittyvät 

kysymykset, kuten esimerkiksi elintarviketeollisuuden sivuvirrat, haja-asutusalueiden jätevesilietteet 

ja kotieläintaloudesta peräisin oleva lanta. 
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6.4 Bioenergia -alan keskeiset menestystekijät, ongelmat ja 

kehittämistarpeet  

6.4.1 Menestystekijät  

Menestyvät yritykset seuraavat aktiivisesti toimintaympäristössään tapahtuvia muutoksia, 

panostavat kehitystoimintaan ja ovat edellä kävijöitä uusien liiketoimintamallien soveltamisessa ja 

käyttöönotossa.  

 

6.4.2 Keskeiset ongelmat 

Bioenergia-alan markkinoiden ja tuotannon kehittymisen kannalta merkittävin ongelma on 

bioenergian kallis hinta suhteessa muihin energiamuotoihin nähden. Kallis hinta johtuu monesta 

muuttujasta; rakka-aine on kallista, toimitusorganisaatioissa on puutteita, polttoaineiden 

vastaanotossa ja käsittelyssä on ongelmia sekä polttoaineen laatu on usein laadultaan riittämätön. 

Lisäksi bioenergian tuotantolaitosten huonommasta hyötysuhteesta johtuen on bioenergia vielä 

perinteisempiä energiamuotoja kalliimpi. 

 

Raaka-aineen korkea hinta johtuu pääosin puutteista korjuuteknologiassa ja logistiikassa. 

Korjuuteknologian kehitykseen on kuitenkin panostettu viime aikoina. 

 

Elintarviketeollisuuden sivujakeiden hyödyntämistä biokaasulaitoksissa ja biodieselin valmistuksessa 

vaikeuttavat erilaiset ja toisinaan ristiriitaisetkin viranomaismääräykset koskien prosessoitavan 

materiaalin ja lopputuotteen olemusta sekä nimikkeitä. 

Muutamia menestyvien yritysten ominaispiirteitä: 

¶ asiakkuuden ja jakeluverkon hallinta 

¶ kilpailijoista poikkeavat liiketoiminta- ja palvelumallit 

¶ tietotekniikan käyttö toiminnan ohjauksessa 

¶ keskittyminen tiettyihin tuote- ja markkinasegmentteihin 

¶ logistiikan hallinta 

¶ tehokas tuotanto ja hallinto 

¶ raaka-ainevirtojen hallinta 

¶ ammattitaitoinen ja motivoitunut henkilöstö 
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6.4.3 Keskeiset kehittämistarpeet  

Pk-yritysten kasvuhalukkuus on suhteellisen vähäistä. Yrityksillä on enemmän halua verkostoitua ja 

etsiä erilaisia yhteistyömuotoja. Lisäksi yrityksiä kiinnostaa oman markkinoinnin ja 

myynninosaamisen lisääminen ja uusien tuotteiden kehittäminen. 

 

Korjuuteknologian kehitykseen on panostettava voimakkaasti. Myös laitevalmistajien on 

panostettava tuotekehitykseen koskien energiapuun korjuuteknologiaa. 

 

Yhteistyön tarve bioenergia-alalla korostuu erityisesti uusien järjestelmien demonstraatioiden 

suunnittelussa ja toteutuksessa. Biokaasuteknologiaan liittyy myös merkittävät maailmanlaajuiset 

vientimahdollisuudet. 

7 Johtopäätökset  

Bioenergia-ala kehittää kokonaisjärjestelmiä bioenergian tuotannon alusta loppuun. Pohjois-Savosta 

löytyy osaamista koko alueelle. Yleisesti voidaan sanoa, että korjuu ja logistiikka tarvitsevat 

kehitystä, että raaka-aineen saanti helpottuu. 

Suomessa alueiden valinnat näyttäytyvät tällä hetkellä hyvin samankaltaisina ympäristö- ja energia-

alalla, jolloin eri alueet eivät kykene hyödyntämään yhteisiä ponnistuksia ja pahimmillaan kilpailu 

alueiden välillä hidastaa kehitystä. Yhteistyötä olisi tiivistettävä. 

Pohjois-Savon osaamiselle hyvänä lisänä Itä-Suomen yliopistolle ollaan myös rakentamassa uutta 

tutkimus- ja testausympäristöä, jossa voidaan selvittää ilmansaasteiden terveydelle haitallisia 

ominaisuuksia todellista altistumista vastaavissa tilanteissa. Laitteistolla voidaan testata ja kehittää 

mahdollisimman turvallisia polttoaineita ja polttotekniikoita. Itä-Suomen yliopiston päästölähteiden 

tutkimuksen laitteistoon rakennetaan jatkoksi uusi päästöjen muutuntakammio ja uusi solujen 

altistuslaitteisto. Syntyvä kokonaisuus on kansainvälisesti ainutlaatuinen ja se avaa täysin 

uudenlaisia tutkimus- ja erityisesti liiketoimintamahdollisuuksia.  

Uutta liiketoimintaa voidaan myös rakentaa itäsuomalaisen yhteistyön turvin erityisesti Varkauden 

seudulla toimivan energia- ja prosessiteollisuus yritysklusterin ja sen laajan alihankinta verkoston 

LUT:n energiatekniikan tutkimuksen varaan. Ensimmäiseksi pilot-laitosten toteutusympäristö 

tarjoaa parhaat mahdollisuudet laajentua uudelle osaamisalueelle niiden vaikutusalueella toimiville 

tutkimusyksiköille. 

Yleisesti bioenergian alalla Pohjois-Savossa tulisi pyrkiä toimialan kehittämiseen niin, että yritysten 

tarpeet saataisiin esille.  

 



             

           23/23 

 
 

 

 

8 Lähteet  

http://www.fmi.fi/uutiset/index.html?A=1&Id=1266412366.html  

http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=102134&lan=fi 

http://www.finbioenergy.fi/default.asp?init=true&InitID=456;0 

http://www.metla.fi/julkaisut/workingpapers/2007/mwp042.pdf 

http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=321432&lan=FI 

http://www.tekes.fi/ohjelmat/BioRefine/Projektit 

http://www.biomas.fi 

http://www.finbioenergy.fi 

Toimialaraportti: Pk-bioenergia 2010, Työ- ja elinkeinoministeriö , Maa- ja metsätalousministeriö 

Työ- ja elinkeinokeskus, Tekes, Finpro, Matkailun edistämiskeskus, Lapin liitto  

http://www.fmi.fi/uutiset/index.html?A=1&Id=1266412366.html
http://www.ymparisto.fi/download.asp?contentid=102134&lan=fi
http://www.finbioenergy.fi/default.asp?init=true&InitID=456;0
http://www.metla.fi/julkaisut/workingpapers/2007/mwp042.pdf
http://www.ymparisto.fi/default.asp?contentid=321432&lan=FI
http://www.tekes.fi/ohjelmat/BioRefine/Projektit
http://www.biomas.fi/
http://www.finbioenergy.fi/

